¹ Natal. Comes Histor. — ² Extat in Bull. Const. 16. Ibid. § 2. — ³ Extat in Bull. Const. 19.

publicam ubertatem firmavit. Hi siquidem, non modo propria ipsorum frumenta, quæ ex prædiis suis propriaque agricultura colligebant, in horreis recondere, ac conclusa supprimere, et donec illorum pretium pro eorum avaritia adactum conspicerent, ab omni prorsus venditione abstinere consueverant; verum etiam ab operariis suis et agricolis, ac etiam subditis (si barones extitissent) illud vili pretio mos eis comparare erat, donec tantam undique tritici copiam cumulassent, ut pauperes, qui aliunde venale frumentum non reperissent, necessitate ducti, ab eisdem divitibus et baronibuseo pretio emere cogerentur, quod ipsorum venditorum avaritia affectasset. Quinimo eos etiam, qui ad Urbem, quo undique ex omnibus mundi partibus Christi fideles confluent, frumenta eadem importare cupiebant, omni via ac ratione impedire ac retardare, contra Summorum decreta et ordinationes Pontificum, plectenda temeritate præsumerent.

151. Opportunum igitur remedium his adhibere omnino Pius votens, ne justa illud Apostoli ad Corinthios, quodammodo continget, quod alius quidem esuriret, alius vero ebrius esset, divites præfatos ac barones, ejusmodi turpia mercimonia exerceentes, in primis admonuit, ut Dei in seipsos largitatem agnoscentes, pauperibus imposterum sese beuigniores exhiberent, atque ab eo detestabili frumentario quæstu prorsus abstinerent, memores scriptum esse¹, quod qui abscondit frumenta, maledicetur in populis, benedictio autem super caput venditum. Quod si propria frumenta, quæ ipsis ultra eorum usum supererant, deditis temporibus, prout certe debuerant, vendere detraerabant; ab alienorum saltem emptione et illicita negoziatione abstinerent, et quam Dei benignitas populis anni fertilitatem impertiri dignabatur, eam ipsi invidiose intercipere non præsumerent. Si vero tum a prædictis frumentorum emptionibus, tum ab impediendis subditis suis, aliisque ad Urbem frumenta deferentibus sese minime temperassent, in Romanorum Pontificum prædecessorum suorum, præcipueque Clementis VII pro abundantia rei frumentariæ et agriculturæ exercendæ, anno Domini MDXXIII, dec. kalend, Martii Constitutionibus, in eisque contentas pœnas se incursum scirent. Quas quidem Constitutiones, sua, in hac parte, perpetuo mansura Sanctione instaurabat, decernens insuper omnes cuiuscumque generis, qualitatis et conditionis fuissent, qui frumenta ultra usum familie suæ emissent, animo et intentione illa carius vendendi, sine licentia in scriptis ab Ordinario annonæ pro tempore obtenta (quam tamen rationabili de causa tantum, et gratis omnino concedi voluit) non modo pœnas amissionis ipsius frumenti, et

pecuniarias alias, ab ipso ordinario pro tempore impositas incursum, sed etiam Omnipotentis Dei majestatem suminoperalæsuros, et in eo pecaturos scirent. Barones vero et alios dominos, terrarumque universitates, qui idem crimen patrassent, quicunque accedentes ad Urbem cum frumentis aliisque rebus ad victum necessariis, directe impediti vel remorarentur; in præfata Clementis VII Constitutione interminata supplicia subituros edixit. Ut vero facilius commodiusque omnes ad Urbem frumenta aliqua victualia convehere possent; quosecumque, hac de causa ad Urbem accessissent, ab omni pedagio, gabella aut onere exemptos, esse ac fore perpetuo declaravit, et insuper ab omnibus civilibus executionibus, tam ratione debiti ab eis forsitan contracti quam cameralium exactionum liberos esse voluit; irritumque et inane dixit, quidquid contra eos, seu illorum animalia, et res quas secum prædicta de causa detulissent, tam ad Urbem accedendo quam ibi per biduum commorando, quam etiam ad solitam suam habitationem redeundo, executum et attentatum fuisset.

152. Eos etiam, qui ipsam pro communione agriculturam laudabiliter intra quadraginta ad Urbem milliaria exereuisent, dignis favoribus et privilegiis prosequi volens, tam messium quam seminum tempore, (dum scilicet colligendo vel tritico seminando verisimiliter occuparentur) ab omnibus etiam præfatis executionibus, etiam si ex obligatione in forma cameræ processissent, dummodo aliunde, quam ex agriculturæ fructibus solvere nequirent, immunes ac liberos reddidit. Boves vero aratorios omniaque instrumenta ad agriculturam necessaria, non supradictis tantum temporibus, sed perpetuo, pro quavis civili obligatione auferri, aut alia ratione impediri prohibuit: edicens insuper, in facitis quibuscumque hypothecis, a quocumque, quavis de causa, inductis, præfatos boves, aliaque prædicta instrumenta minime fore comprehensa. Imo rebus ipsis quoquomodo agriculturæ inservientibus, tamquam communitalis, imo publicæ necessitatis instrumentis, omnia privilegia, quæ dotabilibus bonis a jure concessa reperiuntur, omnimode impertitus est. Demum, ut hæc omnia ab omnibus observarentur, Ludovicum Simonetam, Marcum Antonium Amulum et Vitellotium Vitellium camerarium, S. R. E. cardinales delegit, qui ea, quæ ipsorum gravitatem et virtutem diligentia decebat, præfata omnia custodiri curarent, plenissima et omnimoda eis ad ipsa executioni mandanda tradita facultate, potestateque facta declarandi et decidendi quidquid in præsenti hac sua constitutione, declaratione, seu egere definitione agnovissent.

153. At, licet his optime statutis, annonæ copiam talem evasuram sperasset, quod populi

¹ Proverb. XI. n. 26.

ae subditi facile commodeque se suasque familias viti pretio sustentare potuissent: tamen, ut adhuc publicae eidem popolorum affluentiae atque utilitati consuleret, ac ne nimia plurimorum lucri cupiditas hujusmodi sua piae providentiae conatus irritos redderet, Constitutionem etiam alteram prædecessoris sui Pii IV confirmaverat et innovaverat;¹ qua extrahendi frumenta aliaque victui necessaria ex ditionis Ecclesiastice finibus, assimulatas quasdam facultates, præterquam ex causa vere onerosa, revocavit: quam quidem legem Pius districte admodum custodiri, et ne ullum lateret, denuo vulgari, sext. idus Junii istiusmet anni mandauit: ex quibus intelligas omnia Pium circumspexisse, quibus commodum Reipublicæque utilitas atque felicitas pararetur.

154. Quod si reperiri contingat,² omnes exemptiones, concessiones, immunitates et gratias, super solutione subsidii triennialis *Quattreni*, ut aiunt, *Carnis*, taxarum equorum, ac aliarum exactionum et impositionum camera-lium, quibusvis a prædecessoribus concessas, nimia quadam distinctione revocasse: id in primis summæ ejus integritati et justitiae adscribendum, qua, ut ipsemet dicit, cavere voluit, ne alter alterius onera (quod minime æquum esse videbatur) perferre cogeretur, sed cum omnes ea simul subirent, onus quisque suum facilius et commodius sustinere valeret. Deinde temporum id acerbitali tribendum, qua importabili quadam expensarum sarcina, pro Catholica religione ubique tuenda gravatus, ut illam ferre posset, in subditos onus partiri coactus fuit. Quod quidem ægro admodum animo fecit, ut ipsemet his verbis significat: «Et si ea sit mentis nostræ erga subditos nostros pietas, ut eos ab oneribus omnibus liberos videre cupiamus: tamen, et propter temporum difficultates, et multiplices de proventibus cameræ Apostolice, per prædecessores nostros factas alienationes, exhaustumque aerarium, ea premimur necessitate, ad sustinenda Sedis Apostolice onera, ut sine subditorum auxilio, ea omnino sulferre nequeamus; cumque firmissimum nobis sit propositum, ab omnibus impositionibus abstinere, cogimur, saltem usquequo divina favente clementia ab imminentibus gravissimisque necessitatibus sublevemur, curare, ut hactenus impositæ fideliter diligenterque exigantur». Hæc ille³: quæ quidem manifeste declarant, invitum a populis ea ipsa expetiisse subsidia, vel quæ hactenus tantum imposta fuissent, vel quibus omnino carere non posset; quæque non cupiditas sæva extorqueret, sed sola necessitas postularet: qua etiam repugnanle, vectigalia nonnulla abstulit, decori proprio subtractis, quæ in commune rei-

publicæ bonum traduceret, ut supra diximus.

155. Quam benignus vero et misericors exactor fuerit, videre est ex iis, quæ in eadem Constitutione, sexto idus Junii hujus anni edita, Vitellotio cardinali Vitellio Camerario in mandatis dedit; nam tradita ei super hoc omnimoda potestate. hactenus debita vectigalia, vel tota vel ex parte debitoribus remittere posse concessit: quam præsertim liberalitatem in eos voluit exerceri, qui præ aliis se in solutione diligentiores præstitissent; quia, licet subditorum solum amorem egestati propriæ suffragari minime posse cognosceret, plus tamen eorum pensabat affectum quam censem. Nec supra vires quemquam impositum vectigal solvere passus, ipsum minuendi eidem cardinali amplissimam facultatem attribuit: tanta siquidem in pauperes sibique subjectos misericordia et pietate afficiebatur, ut suæ necessitatis pæne obliisci visus sit, eo ipso tempore, quo ipsi necessitati consulere coactus fuit.

156. Ac huic quoque prospexit cognoscitur, cum curatorum viarum, pontium, fontium, et hujusmodi officium, et cuncta Diplomata, quibus ad id munieris delecti fuissent, per ipsum Vitellotium cardinalem Vitellium, tertio id. Octobris præsentis anni, penitus abrogavit¹; cum enim hi ejusmodi abuterentur ministerio, ejusdemque assimulata specie, universitates et loca exagitare, impositisque pœnis premere minime vererentur; tam detestabili sceleri occurrere, vulgato per prefatum cardinalem Edicto, sublatisque ejusmodi curatoribus, Pius voluit. Ne vero amolis, qui viis, pontibus et fontibus, et hujus generis aliis præerant, earumdem viarum, fontium et pontium, qui publicæ commoditali plurimum deservire deprehendebantur, jura negligenter, iisdem communitatibus et locis districte studium hoc demandatum; et sic undequaque, quæ populis prodessent, servare; quæ vero obessent, soler-tissimus indagator studuit removere.

157. *Spiritualia cuncta per se gerit; temporalia cardinalibus tractanda dimittit, et principem se vere ostendit eximium.* — Cum tamen inler ea, quæ summam reipublicæ utilitatem ac decorem confrerunt, litterarum studia esse cognosceret; et haec pæne abjecla hoc eodem tempore relevare contendit, ut apud Caracciam legitur,² his verbis: «Est Romæ Academia, quam Sapientiam vocant vulgo. Hanc Alexander (ut arbitror) Sextus liberaliter donavit proventibus annuis, unde excellentes doctrina viri disciplinas omnes cum laude profiteri possent. Hæc erat collapsa Academia, proptereaque proventus illos certi homines occupaverant: hoc cum comperisset doctissimus Pontifex, illos præcepit proventus restitui, ut præstantes doc-

¹ Extat in Bull. pii seor. edit. pag. 82. — ² Extat in eod. Bull. pag. 37. — ³ Ibid. ut supra.

¹ Extat inf. pii Constit. seor. imp. pres. pag. 47. — ² Epist. apud Carac. sub 9 Nov. 1566.

tores evocatos, instituat publicos scientiarum professores ». Hæc ibi, quibus addit Gabutius,¹ docentium numerum pariter et stipendium Pium adauxisse. Adduntur autem in præfata eadem apud Caraciam² Epistola, quæ sequuntur : « Gerit quidem omnem Rempublicam prudentissimus Pontifex, omnia negotia gubernat, omnem curam ac pondus administrationis sustinet; agnoscit tamen præstantiorem partem ac potiorem esse illam reipublicæ, quæ ad rerum Ecclesiasticarum curam attinet et spiritualium, quam externarum et laicarum. Hinc sit, ut intentior sit ejus animus ad illas res gerendas, cum ad omnes tamen sit intentissimus. Spirituales igitur res fere per se gerit, alia, quæ ad ditionem temporalem vel ad principum negotia pertinent, aliis committit cognoscenda atque tractanda, de quibus videfieet ad se referant. Huic negotio præposuit primarios cardinales quinque, Moronum, Farnesium, Granvellanum, Amulium et Commendonum ». Haec tenus Epistola, quæ nimirum non tantum Thuani, aliorumque inventa, ea in parte, quæ Pium optimum quidem Pontificem, minime vero bonum referunt evasisse principem, haud comprobat; sed insuper providentia, prudentia, vigilantia, cæterisque virtutibus, quæ principem decent, eximie præditum exhibit. Quod si primas spiritualibus et divinis rebus detulit, id non modo Pontificis, sed etiam principis fuit, qui primo quæ sunt Dei, deinde quæ Cæsaris et ipse curare debet; nam in reliquo,³ si ea est imperandi ars, ut ejus ope, quantum est bonorum agrorum, sive montanorum, sive campestrium colatur; tunc sine periculo (ob commercia, quibus diversissimæ terræ sua bona communicant indigenitus, et vicissim illarum copia suam sublevant inopiam) mare navigetur; quæcumque noxæ prius in mediis urbibus versabantur, ad extremas tartari latebras pulsæ sint; et pro his commoda ab ultimis terræ marisque finibus inducta; nec aliunde magis, quam e subditis, per se aliquo beneficio adjeclis, sit voluptatem cœpisse: cui-nam bene imperandi laus potissimum est tribuenda, quam Pio, qui cuneta hæc optimi principis perfecte adimplevisse munia deprehenditur? Qua igitur ratione, in umbra et inter monachiorum greges educato Pontifici, virtutes defuisse quæ principem decent, atque imprudenter egisse, impudentissime Thuanus audet asserere? Qua fronte simulasse refert principis virtutes, justitiam, magnitudinem animi, magnanimitatem, prudentiam et gratitudinem, si virtutes ipsas eximie adeo lafis legibus et amplissimis operibus exercuit? His enim fundamentis innixi, quibus minime contradici potest, quæcumque in medium afferimus, suademos; ac impia et excogitata Thuani ejusdem mendacia,

¹ Gabut. Vit. Pi lib. vi. cap. 5. — ² Carac. ut supra. — ³ Phil. de legat. ad Cajum, pag. 834.

unde sint hausta non invenimus. Difficile principis insignitus virtutibus Pius apparuisset, si virtutes istæ non ei naturales, sed ad tempus fuissent sumptæ. Nemo enim personam diu ferre potest, nam facta cito in naturam suam recidunt, ubi e contra quibus veritas subest, quæque (ut ita dicamus) ex solido enascuntur, tempore ipso in majus meliusque procedunt, ut ex dicendis palebit. Nec demum simula'oris artes, ut virtutes fingeret, Pium adhibuisse censori valet, cum adeo simplicem tantummodo veritatem sectatus fuisse agnoscat, ut apud eumdem Caraciam¹ hæc habeantur, ubi de litibus, judiciis et judicibus agit: « Non extrahuntur lites, sed maturo judicio dirimuntur, ipse vult audire, videre, cognoscere omnia Pius Pontifex, quin etiam omnem eorum relationem, quibus utitur actionum ministris, repellit, in qua, vel minima nota sit odii, amoris, cupiditatis: simplicem tantummodo veritatem requirit ». Hæc ibi, quibus plurima addi possent, vel superius allata, vel inferius ponenda, si res postularet.

158. Reipublicæ igitur statum sub Pio minime reprehendere aliquis præsumperit, quo omnibus securitas alta, affluens, parata fuit, et jus supra omnem injuriam positum extitit; cum obversata apparuit oculis cunctorum ipsius lectissima forma, cui ad summam subditorum libertatem nihil defuit, nisi pereundi licentia. Cunctas autem Pii ad rem hanc pertinentes, hoc anno editas sanctiones ac gesta hic una coacerare visum est: ne ad majora properantes, ad hæc, quæ minora censenda sunt, iter deflectere cogeremur.

159. *Turcæ astu sibi vindicant insulam Chio.* — Turcica classis, vel octoginta tantum vel centum et decem, ut dicit Catena,² vel, ut Maurocenus, centum quadraginta circiter triremium numero, appetente Vere hujus anni, sub Pialis Purpurati imperio, Chium in Ægeo mari, ut vult Maurocenus ipse, et alii passim; seu in Ionia, ut scribit ab Issell, sitam insulam aggreditur et occupat. Causæ prætendebantur, quod ejusdem incolæ, exploratis Turcarum consiliis, quæ ob vicinum et liberum commercium illis patabant, ea, superiore anno, Melitensibus nuntiassent; ac passim de iis, quæ Tureæ ipsi meditabantur, Hispaniarum regem aliosque Christianos principes admonere consuevissent. Deinde quod biennii tributum non solvissent; quod avaritia legati, res ipsorum Bizantii apud Portam procurantis, factum esse, Campana, Thuanus aliique narrant; quem etiam donanda Machmeti purpuratorum principi, et aliis munera, in suos ipse usus convertisse referunt.

¹ Ex Carac. XI kal. Octob. 1566. — ² Caten. Vit. Pi pag. 48. Mauroc. Hist. Ven. lib. VII. pag. 335. Ab Issell. Hist. pag. 36. Cæsar Campan. Vit. Philip. II. tom. 2. lib. xviii. pag. 171. Thuian. lib. XXXIV. pag. 368. — Tharcagnot. hist. par. 3. lib. ix. p. 62. Natal. Com. Hist. pag. 351. Ibid. ut supra.

His addebatur, quod Christianorum mancipiis, e Bizantio perfugis, receptis, eadem ad suos remitterent; quod quidem paulo ante in Mechmelis ipsius nobili quodam mancipio acciderat, qui e manibus illius elapsus, se in Chium contulerat. Nam, cum ille id rescivisset, ipsius, vel restitutionem, vel pretium, ab eis petiit. Cum igitur per legatum id Chiensi senatui renuntiatum esset, animadverteretque ipse, quanti sua interesset, primarium virum placatum habere; e vestigio pecuniam misit, quæ Mechmeti persolveretur; verum legatus ille eadem avaritia corruptus, eam quoque sibi retinuit: cuius fraudis Mechmetes ignarus, universum odium in cives convertit, atque in eos Solimanum inflammavit, ut Piali insulam occupare imperaverit. Cum igitur hic eo Paschalibus feriis, (quæ hoc anno in decimum octavum kalend. Maii inciderunt) appulisset, in prætoriam insulæ præfecto callide cum duodecim magistratum gerentibus accersito, ac comiter in speciem accepto, interim suos publice civitatis ædes una cum arce invadere jussit, et ita sine cæde, sine armis, astu tantum, eam sibi vindicavit. A direptione tamen præterquam Ecclesiarum abstinuit; Christiana siquidem templa omnia solo æquata voluit, præter unum divo Dominico sacrum, quod Mahumeticis superstitionibus destinavit.

160. Accidit autem, (quod etiam Thuanus silentio non præterit, et Turcis ipsis hujus sæculi hæreticos deteriores ostendit) ut cum in Beati Petri templo urbis primario, Turcarum unus ciborium, in quo sacrosancta hostia condita erat, profanis manibus contrectans, loci præsulm rogaret: Num hic ipsius Dei, et illa suæ fidei mysteria esent? Et ille ita esse respondisset, barbarus ciborum in terram projecit: quo viso, præsul, incredibili dolore percusus, statim flexis genibus projecta colligens: « Me potius, inquit, oro, interfice, quam hæc sacrosancta mysteria pedibus conculeari videam ». Quo motus ille, ultro ab injuria temperavit.

161. *Ex Justinianorum familia nonnulli martyrio coronantur, nonnulli pretio redempti in Italiā reducuntur.* — Sed quia apud Chienses nobilis æque ac pia Justinianorum familia, ab anno MCCCXLVI, quo Constantinopolitanum imperium Andronicus Paleologus regebat, rerum potita erat; ideo ibi eam remanere Pialis haud passus est, sed Caffam, olim Theodosiam, in Thaurica Chersoneso deportari jussit. Ex ea viginti, (scribit Brietius,¹) viginti et unus (Spondanus et Ciacconius) pueri, circiter decennes, ex alacrioribus et magis vividis, Constantinopolim inter Solymani ephebos enutriendi, adducti, ut ibi per vim circumcidenterur. Neminem tamen eorum in tam tenera ætate, fidem ejus-

rasse scriptores² tradunt; imo pæne omnes, virgines cæsos interiisse referunt. Ex viginti, decem et octo, tormentorum vario genere cruciatos, pro fide Christiana vitam et sanguinem profundisse, narrat Bosius³; et tres incaute deceptos, Turcicæ sectæ dedisse nomen, qui, cum postea adolevissent, facti pœnitentes, ea ejurata, et fuga arrepta, in Italiam transiverunt. Nonnullorum ex iis, qui pro Christi fide passi sunt, nomina recenset Ciacconius⁴, ex libro secundo Selectorum Octavianorum Saulii accepta, et his carminibus comprehensa:

Ante alios celebres divino nomine divi
Scipio, et Hypolitus, Cornelius, Hercule juncto,
(Quos cernis fratres) fera post tormenta, cruentum
Martyrium passi, immanis quo Thracia tellus
Sæviit in rates agitata furore fideles.

Decem, ex variis Archivis Abbas Michael Justinianus, eodem Ciacconio teste⁵, collegit nomina, suntque hujusmodi: Antonium, Bartolomæum, Britum, Philippinum, Franciscum, Joannem Paulum, Paschalem, Paschalem alterum, Raphaelem. Reliquorum nomina, subdit Ciacconius ipse, nondum innotuere; nota sunt tamen Deo, illius libro vitae descripta.

162. Præter hæc, in toties memoratis cardinalis Farnesii Consistorialibus actis,⁶ sub die vi Septembbris hujus anni ista habentur:

« Sanctissimus dominus noster dixit: Adolescentem, tres et decem annos natum, Justinianæ familie ex Seio oriundum, cum captus a Turcis Constantinopolim delatus esset, vel præmio, vel metu, nequaquam potuisse duci, ut Turcico ritu initiaretur. Quinimo, cum ei mortem Bassa comminaretur, et de ipsum ex fenestra præcipitem dando, vel ferro confodiendo, non solum non expavisse, sed martyrii ingens prætulisse desiderium, dicendo, nullum sibi majus munus fieri posse. quam, pro Christi fide, vitam cum morte commutare; tandem in carcere injectus, cum ante Deum orationes suas fudisset, ut sibi martyris coronam donare dignaretur, intactus ac sine labore, post triduum mortuus est inventus. Cujus quidem rei Sanctitas Sua reverendissimos participes facere voluerat, ut Deo gratias haberemus, quod nostris quoque temporibus hujusmodi gratias impartiretur. »

163. Iisdem fere verbis, et notabilibus Actorum Consistorialium, a cardinali Gambara collectis, quæque Ms. in præclara Barberina Bibliotheca asservantur, eadem Ciacconius refert⁷, aditque, ex Bosio acceptum: « Neque sine admiratione legi debet, quod de uno (ex præfatis Justinianis pueris) narrat Bosius; namque, cum

¹ Spondan. ut supra. Briet. ut supra, et alii. — ² Bos. Histo. Rierosolym. par. 3. lib. XXXVI. — ³ Ciaccon. tom. 3. llist. Pontif. et Card. pag. 1019. — ⁴ Octavian. Saul. select. lib. II. — ⁵ Ibid. ut supra. — ⁶ Act. Consistor. card. Farnes. pag. III. 2. — ⁷ Ibid. ut supra.

impactis atrocissimis verberibus jam expiraret; custodes tentasse digitum illius indicem erigere, apud Turcas ejuratae Christianæ fidei et Mahometismi recepti signum, sed inani labore; id enim cum præsentisset adolescens, complicatos complexosque in pugnum digitos, in extremo vilæ adeo valide constrinxit, ut neque eo vivo, neque demortuo, licet id sæpius Turcæ conarentur, et variis modis pertentarent, digitum explicare, nec manum aperire unquam potuerint ». Sie ille, quod etiam Spondanus¹ confirmat; additque quod e Justinianis nonnulli, prius quam deportarentur, libertatem a Piali mercati, in Italiam abierunt. Inter quos, (inquit) exitit Josephus, Pater Benedicti, qui postea a Sixto Quinto cardinalis renuntiatus est. Cæteri², adnitente Pio, ut Catena, Gubutius, Campana aliique scribunt, ac Carolo Nono Galliarum rege interveniente, sequenti anno, ut vult Thuanus³, patriæ sunt restituti, cum principatus umbra, ne insula nobilis, alio demigrantibus incolis, deserta relinqueretur. Quibus, et impetratum est, ne inde pueri Constantinopolim adducerentur, ut Janizzeri fierent. Quod etiam nunc, inquit Brietius⁴, accurate servatur, Chii sub Ottomano jugo placide sed prudenter viventibus, et pietale magis sua quam principum suorum potentia tectis.

164. Post ea vero, quæ Pium dixisse in Consistorio, die sexta Septembris hujus anni habito, de pretiosa videlicet morte unius ex pueris Justinianis, supra refutimus, in præfatis Actis, tum cardinalis Farnesii tum Gambaræ, ista pariter ab eodem Pontifice dieta⁵ adnotantur:

« Dixit, afferri nuntium, Bizantii homines esse ægri ac consternati animi, ob nonnulla, quæ ibi evenerant, quæ ipsi, ut portenta ducebant. Inter cætera, extinctos ignes, quos in Moschea æternos habebant; et lunam delapsam, quam primus Ottomanici nominis imperator Moscheæ pinnaculo fixerat ». Sic ibi. At, cum passim in Sanctorum Martyrum gestis, ad impios iudeos deterrendos, hujusmodi portenta, a Deo patrata legantur, a veritate absonum censeri idcirco non potest: si, quo tempore Justiniani pueri, tam fortiter pro Christi nomine dimicantes gloriose martyrio coronati sunt, ob eamdem causam eadivinitus facta existimentur, si tamen sub initio Pontificatus Pii hæc accidisse excogitandum non sit, ad memorabilem eam prænotandam cladem, quæ, eo agente, Ottomanico imperio inferenda erat, quaue ipse sanguinem Sanctorum, qui effusus a Barbaris funeral, vindicavit.

165. *De vigilantia Pontificis in tuendis oris maritimis præmonitus Turca ad sua revertitur.* —

¹ Ibid. ut supra. — ² Cateu. Vit. Pii, pag. 48. Gabut. Vit. Pii, lib. II. cap. 2. pag. 51. Campan. Vit. Philip. II. to. 2. lib. XVIII. pag. 171. — ³ Thuan. Hist. lib. XXXIX. pag. 1311. — ⁴ Brietius, sub hoc anno. pag. 264. — ⁵ Ibid. ut supra.

Chio (ut Natalis Comes,¹ ab Isselt, aliique narrant) Epidaurum navigans Pialis, eam quoque insulam fraude ac dolo occupare tentavit; sed Epidauri, Chiorum exemplo docti, viginti tantum Turcas, eosque inermes, ad res necessarias coemendas admiserunt. Illa igitur spe deceptus, ad Tenum insulam navigat, ubi insulanorum rejectis muneribus, Delum, Appolinis olim templo celebrem, delatus, postridie Tenuni repetit, quæ una est Cycladum. Quo viso, Tenii se ad pugnam accingunt. At ille, nulla re tentata, inde recessit, opulentiorque prædece inhians, maritimas quasque oras, tum Apuliæ, tum Lucaniæ, sed præcipue Samnitum depopulatus est; nam ibi colonos abducit, exposito milite, et obvia quæque ferro atque igne diripit, omnemque defensorum industram, mira navigationis celeritate antevertit. Barbarorum sævitiam, præ cœtris Sannites fuisse expertos, ex eo processisse narrat Campana,² quod, qui eidem præerat provinciæ, Joannes Blanes curam omnem ac diligentiam neglexerit, qua hostium impetus propulsarentur; qua de causa in vinculis conjectum longa careeris poena, licet criminis impari, puniunt fuisse, idem tradit.

166. Eadem autem pericula Ecclesiasticæ quoque dictionis loca, in iisdem Adriatici et Tyrreni maris littoribus constituta, subiissent, ni ea Pii vigilantia avertisset. Centumcellis igitur præsidiarios in primis duxit: deinde in Piceno classem instituit, cui Paulum Jordanem Ursinum, Bracchiani principem, præfecit, quem Pontificiarum triremium ducem dixit, eoque subsidio misit; ac protinus quatror militum millia, suis ducta stipendiis, in eam expeditiōnem dedit; tum a Philippi Catholici regis classe auxilia procuravit, firmatisque ditionis suæ præsidiis, aliarum etiam Christianarum orarum sollicitus, regem ipsum admonuit, ut in Salentinos, Brutios, Samnites, Dauniam, milites mitteret, qui ea loca communirent, ab hostilibusque armis vindicarent. Quo factum est, ut Pialis, paulo post, nullo alio præterea operæ pretio facto, classem reduxerit; post cujus discessum, ex præteritis Pontifex edictus periculis, ut futura caveret, et nautarum securitati consuleret, Romanum Portum ipse adire voluit, et communiri, et alia egit sanxitque, quæ suo loco protulimus.

167. *Contra Turcas Pius classem instruit et Christianas oras muniri studet.* — Interea dum Pialæ classis pavor invaserat, et Pius tutis maritimas oras munimentis prosequi conabatur, singulare id munificentia specimen dedisse, hoc modo tradit Gabutius³: « Sub idem tempus, centum et amplius equites Galli primariæ nobilitatis, quos ingens suæ gentis hominum numerus comitabatur, ex insula Melita, a Turcarum

¹ Ibid. ut supra. — ² Cæsar. Campan. in Vit. Philip. II. to. 2. lib. XVIII. pag. 172. — ³ Gabut. Vit. Pii lib. II. cap. 2.

obsidione liberanda profecti, in patriam reverentes, tui sacros pedes osculandi causa Romam diverterunt. Quos ipse, singulari pietate a limine aulae Sancti-Marei, ubi tum residebat, genibus proserpentes, ad sacri pedis oscula benigne excepit, singulisque benedixit. Mox Gulielmo Sangalletto, intimo questori, ut ex ærario Pontificio deceem aureorum millia illis distribueret, imperavit: ratus, exteros homines e salutari expeditione profectos, longoque itinere afflictos, pecuniarum egere subsidio. Horum principes erant Comes Brisaccus et Philippus Strotins, qui una cum aliis egregiam Pontificis liberalitatem admirari, ad eumque colendum impensius propensi, pecuniam, qua se non indigere profitebantur, pro sua modestia recusarunt: sed immortales Pio gratias agentes, ac magno se illi beneficio devinctos agnoscentes, ad Anconam urbem præsidio communidam, cui a Turcarum classe periculum imminebat, sponte profecti, inde, donee tuta res esset, discedere noluerunt. »

168. Finitimos vero principes, quos in barbaram Pius classem concitaverat, ejusdem dicto paruisse, scriptores¹ referunt; qui octoginta quinque triremes (iis comprehensis, quas Pontifex et Etruriæ dux, necnon Januensium respublica miserant) Garziam, universæ classis Hispaniarum regis imperatorem, coegisse, et Brundusium contendisse, ut non tam maritimas oras ab hostibus custodiret, quam etiam, ut eos ultro aggredieretur, tradunt. Idipsum etiam curasse Venetorum rempublicam, Maurocenus² asserit; nam narrat Pialis ad Aulonem appulso commotum senatum, ut insolentis barbari conatus, si quos experiri in reipublicæ ipsius ditionibus meditaretur, reprimeret, quam celerrime trimestriginta navalibus deduci imperasse, quibus triarchos, rerum maritimorum usupræstantes, gubernatorum tituto præfecit; atque tribus ac quadraginta, quibus Antonius Canalis legatus præeral, in Illyrico se adjungere jussisse; classis imperatore Hieronymo Zanio equite majoribus comitiis renuntiato, et Philippo Bragadeno collega Canali adjecto. Verum, ut innuimus, Pialis e Salentinis, Calabris ac Samnitibus, ingenti præda abacta, nec aggredi ulterius, nec expectare aggressores est ausus; sed Atero in Brutiis, Piscaria in Samnitibus, et Diomedes insulis, inani conatu, invasionis, Adriatico sinu cum classe egressus, recta Bizantium contendit. Tradit insuper Maurocenus³, neminem fuisse, qui Venetorum apparatu, Pialis eversa ac perturbata consilia non existimaverit; quod etiam confirmasse videtur Natalis Comes. Addit nihilominus Hadrianus,⁴ initio quidem, studente Veneto oratore, Pium, quam prædiximus octoginta quinque triremium

classem Garziam cogere impulisse, spe adductum, Venetam rempublicam vires et triremes suas ei addituram, quibus Turcarum classem, non modo rejicerent, sed insuper adorirentur; sed eum spe frustratum subjungit, tum quia classis eadem, Diomedes insulis, ut diximus, inani conatu provocatis recesserat, tum etiam quia Veneta classis immobilis steterat, imo hostium sublato periculo, respublica, copiis dimissis, ducem revocaverat; quod Maurocenus idem minime distinetur. Quæ quidem protulimus, non ut tantæ reipublicæ gloriæ plectenda temeritate detrahamus, sed ut enique debitus egregiorum facinorum honor tribuatur; nam licet ex sola Venetorum apparatus cognitione, Pialis perturbata esse potuerint consilia, ipseque Adriatico emigrare quodammodo compulsus videri queat; cum tamen nil in ipsum attenterint Veneti, et viceversa Pontificæ, Hispanicæ, Januensium et Etruriæ triremes, ad eumdem aggrediendum telenderint; his potius quam illis rationabiliter recessus Pialis cognoscitur adscribendus. Eo igitur sic effugato, Garzias totius classis imperator, triremes dimisit, quæ ad propria redenentes, plures piratarum naves cœperunt, ex quibus quamplurimi Christi fideles e barbarorum servitute redempti: non pauci etiam barbari, servi Christianorum facti, Pium, quam pro manciis proposuimus, Constitutionem edere impulisse probabiliter existimavimus; nam tunc insuper cœptum fuisse, quem supra diximus, ab Altemiræ comite nefarium prædonem, Falconem dictum, minime a veritate alienum cognoscitur.

169. Potissima vero causa, ob quam idem Pialis, et Neapolitani regni oras diripuit et depopulatus est, et Chium insulam, magno Christianorum damno, subjexit, præter illas, quas supra recensuimus, aliam quam etiam innuimus, nempe fuisse tradunt scriptores, quod furorem suum explere voluerit, haecque ratione vindicandam ignominiam censuerit, quam ex inani, præterito anno, Melitæ incepta oppugnatione subierat. Cum enim constet, Lybici maris hanc insulam, non modo Siciliæ, cui adjacet, LX millia passuum ab ea distans, sed etiam omnis fere Italiæ, contra barbarorum impetus, tutum propugnaculum, sacræ militiae Sancti-Joannis Hierosolymitani hospitio inclytum, ad Romanæ Ecclesiæ præsidium maxime pertinere: id (inquit Gabutius¹) Solimanus, Turcarum imperator, Christiani nominis hostis acerrimus, non ignorans, atque in Italianam sibi aditum aperire cupiens, paulo ante hunc Pontificatum, ingenii classe, ducentis ac sexaginta fere instructa naviis, Melitam expugnare, ac per quatuor menses gravi obsidione divexare instituit. Et cum magna Melitensibus damna intulisset,

¹ Hadrian. lib. xix, pag. 1366. Membrin. Roseus. hist. Neapolis part. 3, lib. i. et alii. — ² Maurocen. Hist. Venet. lib. viii. p. 334.

— ³ Maurocen. ibid. — ⁴ Hadrian. Histor.

¹ Gabul. Vit. Pii. lib. II, cap. 2.

jamque arcem, cui a S. Erasmo cognomen est, per vim in potestatem redegisset, propugnatum militum virtuti demum cedere coactus, gravi suo dedecore, parique detimento et indignatione, inde recesserat; e suis triginta millibus, e nostris vero ferme novem millibus in ea obsidione desideratis. Sed ne, recuperatis viribus, majore impetu ac furore eo reverteretur, nemo non timebat; maxime enim ob id bellicos apparatus Constantinopoli fieri nuntiabatur, de quibus Maurocenus¹ hæc habet: « A Victore Bregadeno, legato Bizantino litteræ afferebantur, ingentes terra marique apparatus a Solimano fieri, quibus permotus senatus, ne classe Turcia ex Hellesponto emissa imparatus offenderetur, (licet ei pax et amicitia cum Solimano intercederet,) ut in Illyrico triremes octo, in Creta decem armarentur, sanxit. »

170. *Pontificis zelo et sumptibus optime instructa Melita.* — Joannes Valleta, igitur, Hierosolymitani Ordinis magister, ut barbarorum rabiem ac mentem præverteret, unum id optimum excogitaverat, ut arx videlicet nova aedicaretur, qua hostium conatus frangerentur. Consilium probaverat Pius, ideoque, ut, quam Valleta idem designaverat, novam urbem condere, omnique genere præsidii communire quamprimum aggrediceretur, graviter cohortari, atque impellere non destitit; triaque (vel, ut scribit Catena²) quatuor millia militum, quos in eam daret expeditionem, stipendiis affectit: et quæ Pius Quartus desponderat, aliaque longe majora subsidia, libenter se præbiturum ostendit; ac protinus aureorum quindecim millibus, Melitenses milites donavit, et alia præterea duo millia, ut aliquis scripsit, vel quinque, ut Gabutius³ adnotavit, vel quindecim, ut Thuanus⁴ credidit, in menses singulos in eam fabricam, per septimestre contulit. Sed quoniam, et tantæ molis aedificium, et grave a potentissimo hoste imminens periculum, majora postulare videbantur auxilia, quæ ab aliis principibus tributum iri, spes erat exigua, et quæ ab Hispanis expectabantur, præcipue a proximo Siciliæ regno, ab illius prorege, ut narrat Bosius, longius protrahebantur: hinc tum Pius, tum Melitenses milites, in magnas undique conjecti videbantur angustias: e quibus ut evaderet Pontifex, amplissima in primis Apostolicæ Indulgencie munera cunctis fidelibus proposuit, eosque, ut erratis expialis, divinam opem Melitensibus implorarent, ac pro suis quisque facultatibus eis succurrerent, paterna charitate provocavit. Ex quo Pontificiæ Indulgencie, piorumque liberalitatis beneficio, per Italiam Galliamque præstito, haud modicam pecuniæ vim collectam esse

testatur Gabutius. Quod, ne in Hispania quoque fieret, ut idem scribit, regionum administratorum, unde cogendæ pecuniæ bonam partem in Guletanam munitionem conferendam esse prætentientium, fecit exemptio. At vero, cum præter hæc, in Indiis quoque, ut edixerat, Jubileum ipsum minime vulgatum fuisse Pius intellectuisset; id ægre ferens, eo mox abrogato, per exhortatorium Diploma, sacrum Apostolicæ benedictionis munus iis tantum obtulit, qui ejusdem subsidium benigne deinceps contulissent.

171. Præfatum Jubileum, ut illud ex exemplari Vaticano¹ accepimus, hic damus:

PIUS PAPA V.

« Universis Christi fidelibus præsentes litteras inspecturis, salutem et Apostolicam benedictionem. Cum gravissima et asperrima tempora populi Christiani, in quæ Pontificatus noster incidit, consideramus, perturbatur intimo dolore cor nostrum et summo mœrore conficitur, tum ex damnis calamitatibusque præsentibus, tum ex magnitudine periculorum instantium. Namque et in multis provinciis, propter hæreses introductas, non sine miseriabilis animarum pernicie, Christiani populi unitas concordiaque dirempta est; et dum reliquæ nationes Catholicam fidem, verbo quidem profitentur, factis autem et moribus nequaquam tali professioni congruentibus, Deum graviter offendunt; aucta est mirum in modum, impiorum hostium potentia, et adeo crevit, ut jam Christianæ Reipublicæ salus in extremum discrimen adducta sit. Quotidie enim ad nos et litteræ et nuntii afferuntur, de classibus, de copiis, de pedestribus et equestribus, de reliquis rebus, ad bellorum et terrestrium et maritimum usus necessariis, quas potentissimus et immanissimus Turcarum tyrannus, ineribili studio, diligentia ac sumptu comparat, ad bellum, terra marique, Christiano populo, primo quoque tempore, inferendum, et Christianorum non religionem modo, sed etiam nomen penitus, si posset, abolendum atque delendum. Huic tantæ tamque horribili quæ impendet tempestati, pro commisso nobis officio pastorali, saluti populi Christiani occurrere cupimus, pro qua etiam sanguinem et vitam ipsam libentissime profundere parati essemus. Sed, ut propter iniquitates et peccata, iræ divinae merito extimescenda est ultio, ita, si populus Christianus sese ad Deum converterit, et pœnitentiam egerit, sperandum est, Deum, ut est *benignus et misericors, et præstabilis super malitia: nec vult peccatorum mortem, sed ut convertantur et vivant; quique nos invitat, dicens: Convertimini ad me, et ego convertar ad vos,* suis fideli-

¹ Maurocen. hist. Venet. — ² Caten. Vit. Pii, pag. 48. Fevillet. Vit. Pii lib. II. c. 10. — ³ Gabut. ut supra. — ⁴ Thuan. lib. xxxix. pag. 368.

¹ Ex Ms. Cod. Vatic. signat. 2906, pag. 2, num. 33.

bus auxilio futurum, nec passurum hæreditatem suam ab infidelibus occupari. Etsi enim vires hostium maxima sunt, tamen major est qui in nobis est quam qui contra nos; potensque est Dominus tam in paucis salvare quam in multis. Quocirea, ex parte omnipotentis Dei, et per viscera misericordia itius, omnes et singulos utriusque sexus Christi fideles hortamus et monemus, ut hoc acceptabili tempore ad Dominum et Redemptorem nostrum humili corde conversi, conscientiam suam diligent studeant examinatione discutere, atque orationibus et eleemosynarum erogationibus vacare juxta ipsorum conscientiam, sive sacerdotum, quibus peccata sua contitebuntur, salutare consilium. Ut vero eo libentius faciant dignos pœnitentiæ fructus, quo talium operum majorem sunt fructum et præmium percepturi: nos de omnipotentis Dei misericordia et BB. ejus Apostolorum Petri et Pauli auctoritate confisi, et pro illa, quam nobis, licet insufficientibus meritis, Deus dedit ligandi et solvendi, et thesauros Ecclesiæ aperiendi potestate: omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus, qui hoc Quadragesimali jejuniū tempore, postquam harum litterarum notitiam habuerint, in sequentis hebdomadæ quarta et sexta feria, ac Sabbato, pro defensione reipublicæ Christianæ contra hostes, et pro unione Christi fidelium, pias ad Deum preces effuderint, et pro sue devotionis affectu eleemosynas erogarint, sacramque Eucharistiam poslea, die Dominico devote suscepient: post diem vero sacratissimum Resurrectionis Dominicæ, si prius harum litterarum notitiam non habuerint, et post ipsas litteras promulgatas in sequentis hebdomadis, quarta itidem, et sexta feria, et Sabbato jejunaverint, et orando, ut præfertur, sac. communionem die Dominico proximo perceperint, plenissimam peccatorum suorum Indulgentiam, quæ Christi fidelibus, Ecclesiæ alma Urbis, et extra Urbem, ad id deputatas anno Jubilei visitantibus concessa est, misericorditer in Domino elargimur. Dantes eis potestatem eligendi quem voluerint confessorem, cuiusvis Ordinis regularem, seu sæcularem presbyterum, qui, confessione eorum andita, ipsos a quibusvis peccatis, quainvis gravibus et enormibus, etiam Sedi Apostolicæ reservatis, et in Bufla, quæ in die Cœnæ Domini legi consuevit, contentis, et a censuris, in quas inciderint, injuncta eis, pro modo culpæ pœnitentia salutari, absolvere; et quævis vota ab eis emissâ (votis dumtaxat castitatis et religionis exceptis) in alia pietatis opera commutare possit. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis etc. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscatoris. Die VIII Martii MDLXVI, Pontific. nost. anno primo ».

172. Ex Apostolica hæc spiritualium thesaurorum Pii liberalitate ingentem pecuniaæ vim

coactam, scribit quoque Jacobus Bosius¹, qui addit, agente Hierosolymitani Ordinis oratore Cambiano, ab eodem Pontifice, altero Diplomate vetitum, ne Feria sexta in Parasceve ac Sabbato Sancto hujus anni indulgentiam vel Jubileum aliud, præter illud, quod in Melitæ subsidium ipsem proposuerat, vulgari posset.

173. Biduo ante ejusdem publicationem, a Melitensi Ordine Roman missus Petrus de Monte, Capuae prior, ut, ejusdem religionis nomine, novo Pontifici obedientiam profiteretur, omni officiorum genere a Pio, sexta die Martii, coram cardinalibus in publico consistorio exceptus fuerat; orationemque pro eo ad Pontificem habuerat celeberrimus ille et omnimoda eruditio insignis, Achilles Statius Lusitanus. Eam ex Latino conversam, refert Bosius, simulque illud, quod, Pontificis nomine, Antonius Florebellus Aveltinensis episcopus, a secretis Brevium, dedit responsum.

174. Privatum deinde Petrus de Monte Pontificem allocutus, de cunctis admonuit, quæ ad Melitæ et Hierosolymitanæ religionis statum pertinebant; et ad queque pro utriusque salute facienda ac subeunda Pium paratissimum invenisse, Bosius idem tradit; subdit tamen se admiratione motum ostendisse Pontificem, quod magnus Melitæ magister, statim a Turcicæ elasticis discessu, totis nervis novæ Urbis ædificationi animum non intendisset; aliaque dixisse, ex quibus elici poterat, Pio renuntialum esse, non in hoc tantum, sed quod in sarcieridis quoque aliis Melitæ arcibus, segnior quam oportuerat, idem magister extiterat. Quam sententiam, Pontificis animo falso injectam, diluere Petrum de Monte et Cambianum, Melitensium oratores, totis viribus contendisse scribit.

175. Verum, ubi Joanni Valletæ delatum est,² de his sparsis in vulgus rumoribus falsaque de se concepta a Pio opinione valde commotus, Epistolas satis aculeatas ad Pontificem dedit, quibus et præteritam segnitiem in admovenda novæ urbis fabricæ manu, purgare studuit, et novo excogitato dolo solerisque commento, quæ perperam de eo vociferabantur, abolere connexus, se suosque Melitenses milites (quod minime tamen in animo babebat) nisi Christiani principes opem ei opportuno tempore ferant, Melita relicta, (quod Pontifex et Hispani maxime verebantur) in Siciliam recepturum, interminatus est. Quod quidem, adeo ex sententia successit, ut de ejusmodi stratagemate loquens, fructuoso suum: *Finxit se longius ire, illud nunc cupare deinde consueverit. Hispani enim,*³ ubi id illis innotuit, veluti e somno excitati, suppetias, quas usque adhuc impertiri distulerant, suppeditarunt, et Pius, non modo præterita commemorare destitit, quinimo de variis, qui-

¹ Jacob. Bos. hist. Hierosolymit. lib. xxxv, pag. 734. — ² Ibid. ut supra, pag. 738. — ³ Ibid. pag. 744.

bus Valleta premebatur, angustiis edoctus, ut mōerentem hominem sublevaret, et in officio contineret, non solum, quanta posset maxima illi subsidia tribuere, sed vitam etiam ac sanguinem pro honore Dei, Metitensiumque salute profundere paratum esse respondit, ut e sequenti ad ipsum scripta Epistola appareat, quam et Gabutius,¹ inter Pii Epistolā edidit, et Bosius² quoque e Latino conversam in sua Hierosolymitanæ Religionis historia inseruit, et nos ex Vaticano Regesto accepimus, ³ estque hujusmodi:

« Dilecto filio Joan. de Valleta, magistro Hospitalis Sancti Joannis Hierosolymitani.

« Dilecte fili, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Lectis litteris tuis, die xxiv Februarii datis, et iis quæ mandato tuo nobis Cambianus orator tuus exposuit auditis, cognovimus te certiore factum fuisse, conceptam a nobis esse quamdam minus commodam de te opinionem, quod non ea, qua opus fuerit, diligentia, ea, quæ ad istius insulæ defensionem necessaria sunt, paraveris. Moleste ferimus, hoc de nobis te suspicari, qui de te non possumus non honorificentissime et sentire semper et loqui, et tua merita in Christianam rempublicam prædicare, qui viderimus, quanta virtute quantaque constantia superiore anno, a potentissimorum hostium assiduis tot mensium oppugnationibus insulam istam defendaris, et quanta cum laude et gloria tua eos ad extremum, multis et maximis acceptis detrimentis, recedere coegeris; ac Siciliam et Italiam tuis laboribus et periculis, ac plurimo tuorum sanguine, ex tanti belli periculo eripueris. Illud tamen fatemur, non defuisse, qui diligentiam tuam nonnullis in rebus, et in ea maxime desideraverint, quod non statim post discessum hostium, novum oppidum condere aggressussis, sicut prædecessor in nostro promissum fuerat, qui eo promisso inductus, illam pecuniæ summam ad urbem novam condendam pollicitus fuit, cuius etiam partem solvit, ut ea urbs quam primum inchoaretur. Nos tamen, quo minus inchoata fuerit, culpa tua factum non esse putamus, sed rerum necessiarum inopia, quam in tuis litteris excusas. Neque enim adduci possumus, ut credamus, te, cum tantam gloriam tibi, illo obsidionis atrocissimo tempore, compararis, indiligentia postea quadam eam imminui passurum fuisse, et in retam necessaria officio tuo defuisse. Nou possemus tamen non improbare et reprehendere consilium tuum, si id faceres, quod tibi in animo esse scrisisti, ut, relicta insula Melita, te cum tuo Ordine in Siciliam reciperes, præsidio illis duabus arcibus tantum imposito, quod hac ratione putes, Ordinem tuum facilius a

classe Turcia defensum iri. Elenim pro tua prudentia cogitare debes, si tu inde discederes, hostes facile, cum reliquias insulæ partes statim, tum illas duas arcis, brevi in potestatem suam redacturos fore: atque ita illa insula, quæ Siciliæ imminet, quod Deus avertat, amissa, Siciliam et Italiam deinceps, et totam Christianam rempublicam in maximum periculum adductum iri; atque ita futurum, ut laus et gloria tibi et Ordini tuo, superiore anno parta, non modo evanescat, sed in maximum dedecus convertatur. Neque vero existimatio vestra tantum agitur, sed ipsius Ordinis vestri salus. Neque enim principem ullum reperturi essetis, qui vos ullo suæ ditionis loco recipere, cum attenderet, vobis recipiendis, et aliquo vobis oppido tribuendo, futurum, ut bellum Turcarum ad se attraheret. Quod si disjecti et segregati sibi quisque vestrum consilium caperet, et præceptoris frui suis se posse spectaret, cogitare debet, non defuturos, quibus occasio hæc minime prætermittenda videatur, ipsas præceptorias vestras occupandi, et de his, quidquid sibi libitum fuisse, faciendi. Ilæc pro tua prudentia cogitans, statuere et deliberare debes, desistendum tibi esse consilio tuo insulæ relinquendæ: sed in ea permanendum, una cum ipso tuo Ordine. Urgebit majorem in modum præsentia tua; et cum animos Christianorum militum, tum hostes ipsos deterrebit, a quo se superiore anno, victos fuisse meminerint, majorisque momenti tui unius erit præsentia, quam, si tu abesses, magna militum manus. Quod si, superiore anno, tam parva manu potuisti, Deo juvante, hostes repellere, quanto magis confidere debes, Hispaniarum regis Catholici auxiliis et nostris adjutum, præter illa, quæ ipse conducturus es, te illos repulsurum, cum quibus etiam acie ipsa, si necesse fuerit, poteris dimicare, nedum pauca adversus eos præsidia tueri? Quid vero animi futurum ipsis hostibus dimicaturis cum tanto majore Christianorum militum numero, quam is fuit, a quo, superiori anno, devicti fuerunt, et ipsorum copiis futurum, ut verisimile est, minoribus, propterea quod Turcarum tyrannum bellum alia ex parte Christianis terra illaturum esse pro certo habetur. Mane igitur, dilecti fili, in præsidio tuo, mane in possessione laudis et gloriæ, quam tibi apud omnes gentes immortalem peperisti. Non defutura sunt tibi auxilia regis Catholici, cuius ipsius gloria et regnorum salus agitur: non deerunt nostra, qui sanguinem ipsum paratus sumus pro Dei redemptoris nostri honore, et pro Christianæ reipublicæ salute profundere. Aderit vero in primis tibi Deus ipse, qui priori anno, tam manifesto etiam juvit. Non deerit supernum ejus auxilium militibus suis. Quod, quo certius adsit, nos, omnes pias et religiosas personas, et universos Christi fideles ad invocan-

¹ Gabut. Epist. Pii lib. 1. ep. 3. — ² Jacob. Bos. hist. l. xxxv. pag. 742. — ³ Epist. apud Gab. Pii V. lib. 1. ep. 3.

dum, apertis Ecclesiæ thesauris, nuper invitavimus. Regem autem, etsi non dubitamus parari jam jussisse auxilia, reliquas res, quas pollicitus fuit, tamen ad eum nos hoc tempore scribimus, ad mittenda vobis primo quoque tempore auxilia promissa, nostris litteris vehementer urgentes. Scribimus etiam ad proreges Neapolis atque Siciliæ, eos exstimulantes, ut eas res, de quibus mandatum a rege acceperunt, sine mora vobis subministrent. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscatoris. Die xxii Martii mœlxvi. etc ».

176. At, cum ea mente, quas immuimus litteras, ad Pium Valleta dedisset, ut non modo ipse auxilia subministraret, verum etiam ad eadem suppeditanda Christianos alias principes sua auctoritate urgeret; id libentissime Pontifex, et præstitudum, ut audisti, ad ipsum serip- sit, et revera præstitit, ut educitur ex sequenti Epistola¹, sub eodem die, ad Philippum Hispaniarum regem scripta :

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniorum regi Catholico. Charissime etc.

« Mittimus, una cum litteris ad majestatem tuam exemplum litterarum, quas dilectus filius magister Hospitalis Sancti-Joannis Hierosolymitani scripsit ad Brocardum comitem, et ejus Ordinis militem Cremonensem, ex quibus M. T. agnoscet querelas ejus, et cogitationem de se cum sui Ordinis corpore in Siciliam recipiendo, propterea quod imparatus sit eis rebus, quæ ad tuendam insulam Melitam sint necessaria. Ad eum nos rescripsimus, adhortantes, ut manendum sibi esse statuat in ea insula; et quam diligentissime potuimus, ad eam defendendam confirmantes, de M. Tua pollicentes, non defutura ei auxilia militum et cæterarum rerum necessaria- rum, quas M. T. promisit, sicut nos quoque, et pecunia eum juvare cœpimus, et auxilio etiam militum, ac quibusque rebus poterimus, enixe ei subvenire decrevimus. Nunc etiam, tacen- tibus nobis, satis ipsius periculi magnitudo loquitur, tam appropinquante adventu hostilis classis, et ipso magistro ab omnibus rebus tantopere imparato, quam necessarium sit et militum auxilia et aliarum rerum copiam illi subministrare, ne negligentia nostra respublika Chris- tiana maximum aliquod detrimentum, quod sareiri postea minime possit, accipiat (id quod Deus avertat.) Quocirea M. T. hortamur et rogamus, ut tanti periculi magnitudinem atten- dens, curet efficiatque, ut ne qua mora amplius interponatur, ad auxilia militum, quæ promisit et ad cæteras res necessarias, quibus indiget, ipsi magistro subministrandas, et defendendum in insula confirmet, provideatque ne qua illi justa querendi causa detur, sed omnibus opibus suis ipsum et totum illum Ordinem, ita de-

Christiana republica meritum, adjuvandum et defendendum sibi esse statuat. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum sub annulo Piscatoris die xxii Martii mœlxvi, Pontific. nost. ann. primo ».

177. Neapolis quoque et Siciliæ proreges per litteras ac nuntios ad promissas Melitensibus suppetias quam celerimè ferendas, ardenter Pinum exstimulasse, Gabutius² scribit. Verum, inter haec, tantum abest, ut Valleta alio cum Ordine suo commigrare cogitaret, quin novæ Urbi condendæ jam manum admoverat: nam quint. kalend. Aprilis hujus anni, Feria quinta post quartam Dominicam Quadragesimæ, quo die in Introitu Missæ Ecclesia canit : *Lætetur cor quærentium Dominum : quærite Dominum, et confirmamini; quærite faciem ejus semper, et legitur Evangelium de puero filio viduæ a Christo Domino resuscitato, solemnî pompa urbs nova ædificari cœpit³, ferventique opere deinceps, Deo in primis, deinde Pio atque aliis bene juvantibus, exstructa fuit ac communita, eique Valletæ nomen, a genili conditoris magni magis- tri cognomine, majorum more inditum fuit. Ad hoe vero, ut novum ædificium celerius pro necessitate absolveretur, ne festis diebus opus facere impedirentur, fabros et operarios cæteros Pontifex legibus absolvit : edicens, vel necessitatibus vel pietatis, vel publicæ utilitatis, quæ genus quoddam pietatis est, id aliquando fas est ; quas videlicet rationes omnes, ad rem præsentem pertinere compertum. De hoc extat Apostolicum ejusdem Diploma³, ad præfatum magistrum Valletam scriptum in hunc modum :*

« Dilecto filio Joan. de Valleta magistro Hospitalis Sancti-Joannis Hierosolymitani etc.

« Dilecte fili, salutem etc.

« Cum optimo prudentissimoque consilio statueris novum oppidum in insula Melita, loco opportunissimo in colle, in quo posita est arx Sancti-Elmi, abs te condi ceptum, muris propugnaculisque munire, conducendo ejus operis causa ex Sicilia structorum, lapicidarum et operariorum numerum ; supplicandum nobis curasti, quoniam celeritate magna opus est, ad occurendum periculo quod ab impiis et potentissimis Christiani nominis hostibus Turcis Maurisque prædonibus illi insulæ imminent, superiore ab eis anno, tam pertinaci oppugnatione tentatae, permittere velimus, ut quo citius id opus absolvi possit, etiam diebus festis structores et alii, quorum opera usurpus es, ei ædificationi ac munitioni, absque peccato vacare possint. Quibus nos supplicationibus inclinati, et considerantes, licet dies festos, tam nova quam veteri lege, divini cultus causa servandos esse præceptum sit, et ab operibus servilibus abstinentum ; tamen etiam propter homines institutos fuisse, et sacris canonibus excipi duas causas : unam

¹ Ex Archiv. Vatic. sign. 2906.

² Ibid. ut supra. — ³ Bos. lib. xxxv, pag. 744. — ³ Ex Vatic. Archiv. sign. 2906.

necessitatis, alteram pietatis, sive publicae utilitatis, quæ pars pietatis esse censetur: quarum utraque in hac re concurrat, scientes etiam, quantam cladem olim Machabæi acceperunt, propterea quod in die Sabbati pugnare noluerint; qui divino afflati spiritu postea decreverunt, venientibus hostibus etiam die Sabbatorum pugnare. His de causis, Apostolica auctoritate, tenore præsentium permittimus et indulgemus, ut structores, operarii, lapicidæ et omnes alii, quorum opera ad ejus oppidi aedificationem, et ipsius insulæ munitionem, uti volueris, etiam diebus festis omnibus, exceptis illis diebus, qui discretioni tue excipiendi videbuntur; si modo temporis ad muniendum concessi spatium patientur, aedificationi, et arcium, atque aliorum, insulæ munitioni, seu instaurationi possint, sine conscientiæ scrupulo, incumbere. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum sub annulo Piscatoris, die xix Augusti MDLXVI, Pontific. nostri ann. primo ».

178. Præter Hispaniarum regem aliosque principes, qui in novæ urbis constructionem subsidia plura contulerunt: magnam pecuniarum deditissime summam (quod tamen scriptores silentio prætereunt) Sebastianum quoque Lusitanæ regem, ex Epistola educitur ad eum a Pio scripta,¹ qua ingentem illius principis in Melitensem Ordinem liberalitatem, his verbis commendandam duxit:

« Charissimo in Christo filio nostro Sebastiano, Portugallæ et Algarbiorum regi illustri. Charissime in Christo fili noster.

« Cognovimus ex Cambiano oratore dilecti filii magistri Hospitalis Sancti-Joannis Hierosolymitani et ab aliis, majestatem tuam, commotam meritis illius Ordinis, erga rempublicam Christianam, misisse satis magnam pecuniam, ad oppidum novum in insula Melita condendum, eamque insulam, tanquam arcem, adversus immanissimos hostes Christiani nominis munitendam. Magnam sane ex ista liberalitate tua, et a toto illo præstantissimo Ordine et reliquis omnibus laudem adeptus es, et fecisti quod pium regem decuit. Ordo enim adeo de Christiana republica benemerentissimus omnium Christianorum principum auxilio dignus est, et insula illa, adeo Siciliæ imminet, ut eavere necesse sit, ne in hostium potestatem veniat, in qua id oppidum, cum aedificatum et diligenter munitum fuerit, erit opportunissimum adversus Turcas, et prædones alias totius Christiani populi propugnaculum. Laudantes igitur nos quoque eo nomine M. T. hortamur, ut quando tam benevolum animum erga hunc Ordinem indicasti, illum perpetuo commendatum habeas, cui nos quoque non defuturi sumus. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum sub annulo Piscatoris. Die vii

Augusti MDLXVI, Pontificat. nostr. anno primo ».

179. Perspectum igitur undique hoc Pii erga se tam enixum studium Melitensis Ordo habens, ut grati animi monumentum aliquod ei praebaret, simulque digna cum cardinali Alexandrino officia persolveret, a quo beneficia plura referebat accepta; hoe ipso ferme tempore eum sibi in protectorem elegit, sequenti Diplomate. Nos illud ex ipso originali hic exscripsimus:

« Fr. Joan. de Valleta, D. G. sacrae domus Hospitalis Sancti-Joannis Hierosolymitani magister humilis, pauperumque Jesu Christi custos. Et nos conventus domus ejusdem, universis et singulis præsentes nostras litteras visuris, lecturis et audituris, salutem in Domino, et prosperos ad vota successus.

« Consuevit Ordo noster, ex reverendissimis atque colendissimis patribus, et DD. Sanctæ Romanæ Ecclesiæ card. nonnullos habere protectores, eosque tanquam patronos et præciipuos fautores, observare, colere et venerari, ut prælibati Ordinis jura tueantur, protegant et defendant. Qua de causa solet per litteras suas speciales in protectores suos eligere, optare et nominare, qui singulari benevolentia, intimoque affectu ordinem ipsum prosequantur. Circumspectius itaque animadvertentes, quam solerti studio, eura, industria atque sedulitate reverendissimus atque illustrissimus in Christo pater et dominus Alexandrinus, sacrosanctæ Romanæ Ecclesiæ tit. Sanctæ-Mariæ supra Minervam presbyt. card. res nostras incessanter procuret apud Sanctissimum dominum nostrum Pium Quintum Pontificem Max., quo insuper amore ac pietate nostri Ordinis statum prosequatur; serio primum invicem maturo et deliberato consilio, de nostra certa scientia et omnibus melioribus, via, modo, jure et forma quibus melius et validius facere possumus et debemus, eundem reverendissimum et illustrissimum in Christo patrem et dominum Alexandrinum, sacerdo-sanctæ Romanæ Ecclesiæ tit. Sanctæ-Mariæ supra Minervam card. Ordinis ac vassallorum nostrorum, ac negotiorum agendorum statusque eorumdem protectorem et defensorem eligimus, creamus, facimus et constituimus; citra tamen revocationem aliorum nostri Ordinis protectorum in Urbe, et diversis mundi partibus constitutorum; ut multiplicatis intercessoribus, negotia nostra felicius suum sortiantur effectum. Præfatum igitur illustrissimum D. cardinalem humiliiter et obnoxie supplicamus, ut grato animo dicti Ordinis protectionem et defensionem pro sua erga nos humanilale summaque dilectione suscipere dignetur, ipsumque Ordinem, fratres, subditos et vassallos, omni favore, auctoritate, saluberrimoque consilio juvare, tam eorum sanctissimo domino nostro Summo Pontifice, quam reverendissimis cardinalibus, et eorum sacro collegio, aut alibi, ubi